AUGVSTINI BERONII
BONONIENSIS
IVRIS CONSULTI CELEBERRIMI,
& in Gymnasio Bononiensi Iuris Pontificij
primarij Interpretis.

In Librum Quintum Decretalium
Commentarij.

HAC POSTREMA EDITIONE NON ABSQVE
SOLENTI LABORE REPVRGATI.

Omnibus cum in Scolis, tum in foro versantibus apprime ne dum
utiles verum & necessarij.

Cum Indice omnium materiarum locupletissimo.

VENETIIS, Apud Dominicum Nicolinum.

M D L X X X.

COLL. SOC. IESV CALM. EX DONO REGVM.

AVGVSTINI BEROII

IVRISCONSULTI BONONIENSIS.

In Librum V. Decretalium

Commentarij.

Rubrica, De Accusationibus.

5 V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 Causa, in qua matrimonium, vel sponsalia ad separationem thoracis acusantur, ut cimilem, vel mixtam sit.
- 2 Causa quadrupliciter sit.
- 3 Accusatio quandoque pro actione ponitur.
- 4 Accusatio cimilis datur, que selenum etiam prius et accusatio.
- 5 Criminalis causa, & cimilis quando dicitur.
- 6 Causa mixta inter cimilem, & criminaliem quare dicuntur.
- 7 Accusatio ex se actio, vel officia indicis, & quod sit causa species separata, nra. 13.
- 8 Accusatio obligatorum propriè non presupponit, sed quod datur quaevis obligacionem, & numero 12. conservat dicitur infra, nra. 15.
- 9 Officium indicis est remedium extraordinarium, & quandoque ordinarium.
- 10 Impositione indicis remedium extraordinarium, & quandoque ordinarium.
- 11 Officium indicis quid sit.
- 12 Accusatio est in origine de iure cimili.
- 13 Accusatur de criminis suorum accusatorum reaccusat.
- 14 In similitudinibus de actione declaratio.
- 15 Officium indicis latens est in criminalibus, quam in cimilibus.
- 16 Obligatio effica ex oritur ex maleficio inter delinquentem, et proximatum, in quem crimen committitur, ac similiter inter proximum, & delinquentem.
- 17 Accusatio est quid iuris, sicut ex actione.
- 18 Accusatio indicis ab alijs tradita reprehenditor, & alia datur, nra. 16.
- 19 Ex, que iuris sunt, diffiniuntur per terminum, iuris, vel per verba equipollentia, que iuris important.
- 20 Delatio est accusatio, & conuersio.
- 21 Inscripicio in accusatione, ut sit de faulta cimili & solennitate illius.
- 22 Solennitas alia est formalis, & substantialis, & alia necessaria vice necessitate accusati, si petatur, vel si opponatur, que non accidat formaliter.
- 23 Accusatio an sit remedium ordinarium, vel extraordinarium, remittitur.
- 24 Inquisitio, & denuntiatio quid sit remissio.

M. 1. 6. 5. 1. 5. scribentia con-
cimilis nibus, ad ea, que ex
alii colligi possunt, denominio.
Nam ex prima continetio-
ne Abbatis colligit, t. q. cap.
in qua matrimonium, vel
sponsalia ad separationem ac-
cusantur, dicuntur causas cimili-
es, de qua habeatur supradicta tra-
ta, qui matrimonium accus-
pol. cum sequent. Quod ipse
dicta Veritas non videtur quia talis causa dicitur mixta, in-

ter cimilem, & criminali, ut nec per gl. somma. 4. q. 4.
& est bonus texsus in cap. r. u. de procuratoreb. & in c. 1.
3. 3. questione. 6. Ergo nec cimilis, nec criminalis simpliciter dici potest, arguiten. Libro legatum, ff. de lega, 3. ac fr.
quis sub simplice causa mixtus non comprehenditur. VIII
pallam. 3. præscriptione illa de adal. l. secunda, cum ibi not.
per Barto. & alios in princip. ff. de verbis oblig. Proceres
2. causarum alia est ecclesiastica, alia secularis, & rei publica-
carum alia spiritualis, quando agitur de decimis, & de ma-
trimonij, alia criminalis, quando agitur de crimine ec-
clesiastico ad publicam vindictam, alia est cimilis, quando
agitur pro temporalibus rebus pecuniarum, vi. volum gl.
not. in summa. 1. q. 1. Et quo clare patet, non esse vera id,
quod ex verbis Ab. colligebam, quem tamen posse sal-
vati cogitabam, exponendo serba illa accusationibus cuius
libet, si est actionibus cimilibus: nam quod in omnibus accusa-
tio ponitur pro actione, l. parentibus. C. de inof. ref. gl. in
c. 1. q. 5. q. 6. in ver. accuse. sicut & ex cor. u. in r. C. que
actio ei. preind. ori. Vel secundo Ab. dicitur taliter pos-
set distinguendo, quoniam solam agitur ad separationem thor-
acis, etiam criminalis velenti adul. eti, & non talis causa est
causa inter cimilem, et criminali, ut in d. c. m. ex quo
4. est optimè probatur, dat accusacione non modo cri-
minali, sed etiam cimili, que ad priuatum utilitatem
principaliter modicue, & magis propriè dicitur actio, ut
probatur institutio publica, indic. in p. & per Bar. in ru-
brica. ff. cod. & iust. ca. que habetur per glossam in fac.
4. q. que se enim appellatur priuata accusatio ad difficultati
publice, ut scitit Barto. in rubr. & in Lfin. ff. de pri-
uatis de iure quibus fiduci possint verba glo. in rubri.
ff. de public. indic. dum dixit, quod supra de accusationi-
bus cimilibus dicitur fuit, quoniam Bartoli lib. dicit verba
eo modo stare non posse. Aut agitur ad separatio-
nem matrimonij non ratione criminis, sed ex alia causa,
ut ab inicio, morbum, corporis iuxta c. 1. de frig. l. &
malefic. vel ob contumaciam, & parentelam aux. ca. q.
beatur supradicta de iure, & affinit. vel ob iniuria
publica honestatis, & literas de despon. in publ. c. inuenit.
cum spon. & ca. sponsa. supra de spon. si. & cum talis
accusatio, quia appellatur post, ut per totam sup. qui matr.
accus. pol. cimili dicitur; quia in ea crimen non miscen-
tur, sicuti Moder. hic dicit, & sibi non est crimen, nec cali-
quo modo de crimen agitur, non ob criminalis accu-
satio, vel causa dicitur; cum soluta criminalis appelleatur
quando de criminis agitur, ut in l. fin. vbi Barto. & in rubri.
ff. de peina. delic. in rubr. ff. de publ. iust. & gl. in tum maxi.
q. 1. E. dicit Barto. in l. 5. ff. de repul. iust. & criminaliter a-
gatur, quando ratione criminis agitur ad priuam fidei ap-
plicandam, vel ut corporaliter quis puniat. & hoc quia
per viam accusationis aggreditur, nam si ad peccatum
applicandam ageretur per viam actionis causa non dice-
retur criminalis, nec criminaliter ageretur, sed cimili et. l. 1.
C. de his, quibus si inq. l. defere. & l. p. & per totam ff. de
iure l. 1. Si vero ratione criminis agitur ad priuam parti
applicandam, dicatur agi cimili, & causa cimili dicitur po-
tentia, quo causa proprie agitur per viam actionis, quoniam
improprie causa dicitur priuata, seu cimili,
ut ex p. missis constat, & hoc modo fuit Abba. verba hic
6. salutari possunt. Mixta autem causa inter cimilares, &
cimiles, iusta dictum capit. iuris. indeco dicuntur, qui que
principaliter de intereste publico, & priuato participat, ut
per Anton. in rubr. supra de iudic. vbi dicit. & declarat lo.
Andreas in dicto cap. rae, ad cuius dict. tamen est aduce-
re tendit manuam dicitur inquis. causam, de qua ibi, participare
Aug. Ber. l. p. lib. v. Decre. Aa. 1. de

C. Et ut hi sepius allegato, si nonis, in prim. &c. de rei vedi-
luctari, quod fit ex illa, potius prouenire ex industria, &
opera viariorum, quam immediate ex ipsa pecunia, d. i. si na-
vis. & ieiucere in eum, illos potius attributur persone
vlariorum, quam pecunie iuriis, primum allegatis. Pro qua
conclusione bene faciat res. in d.c. quoniam conuenit a.
scilicet c. cum tu, s. co. an. i. et quoniam vbi viariorum solent vide-
rur diligi ad refractionem viariorum exactar. & de qua-
ritatis extortis, & ob vista. Præterea res. in d.c. cum en. in
si. vult empi, & acquisita ex vibris, si aliter vias acquisit
reficitur, debere vendi, ut ex pretio fiat restituatio viariorum,
quaterus fuit quantitas extorta, & non ultra, nulli habens
confiditratione fructuum percepitur ex rebus illis empi.

Hanc communem conclusionem limitate Laurent. de
Rodolphis in suo tractatu in q. 44. & Ioseph. de Anan. hic
in q. 5. per no. per Bar. & alios in l. cum oportet, in princ.
C. de bonis, que liber, vbi dicunt, qd si filii, qui huius
fundum a patre, vt inde se aleret, mediante opere, & indu-
stria sua aliena bona ex fructibus illius fundi fuerit lucra-
tus, illud lucrum est dividendum inter patrem, & filium,
pars enim debet pars tanquam acquisita ex bonis
suis, & sic iniquam profectit, & alia pars debet pars
tanquam adiunctiva acquisita ex opere, & industria filii,
& sic pars lucri attributur rei, & alia pars opere, & indu-
stria, ita dicunt prefati docto. discernunt esse in causa no-
stra, vt lucrum fundum ex pecunia viariorum pro parte affi-
gnari debet pecunia viariorum, & consequenter illi, cui
affrictiuenda, & alia pars industria, & opere viariorum. Et
ad propositionem eniam optime facilius est, que ponunt do-
cto. communiter in l. patens. C. communis virtusque
judi. vbi dicunt, qd si filius ex pecunia paterna mediante

eius industria, & labore bona lucrus fuerit, vna pars lo-
eri debetur parti tanquam profectitia, & aequaliter ea pe-
cunia pars, alia vero tanquam adiunctiva debetur filio. Et regalis isti hoc de iure est, vt si quis ex alterius pecunia
mediante industr. & labore suo lucretur, pars acqui-
satur opere, & aequaliter, & alia pars ipsi pecunia, nisi ali-
ter conuentum fuerit, vt s. distinximus, per eas. in s. de illa
initi. de societa, & in l. si non fuerit. Et pro loco & not.
per g. in clericis. 14. q. 3.

Sed tu considera quoniam predicta limitatio, & decla-
ratio non placet, sed vertes videtur omne locum factus
ab viariorum cum pecunia viariorum fibi in ratione acquiri,
vt fuit de mente Ios. And. & Abb. hic indistincte, & ge-
neraliter loquens, & prout etiam ea primitiis causa-
nibus confirmatur.

Nec obstante predicta: quis procedunt: quoenam illud
acquirunt ex te patris, vt ex fundo, vel pecunia patris, vel
ex pecunia communis inter ipsos fratres, & socios, ita. nov.
per Paul. de Cast. in l. Titulus. ff. de præscrip. verb. sanctis
no. per Bol. & alios in d. l. si patruis. & in suo tractatu de
duobus fructibus. Sed in casu nostro viariorum, qui acqui-
rit ex pecunia propria, & ex sua industria, & opere: quis
viariorum factus est dominus viarorum, ve nota, per gl. in c. s.
quis viarorum. 14. q. 4. & diximus supra in c. cum tu. Nam m̄
cum, si lucrum in ratione acquiritur ibi non solum respe-
cta partis, que respicit industriam, sed etiam respe-
cta illius, que pecuniam viariorum respicit, quod enim ex re-
nata nascitur, & provenit, meum est, maxime si ex opera,
& industria mea proueniat, i. qui fuit, cum similibus. ff. de
vñis. Cogitabis. Pluta non dico in hoc capitulo.

Laus Deo.

F I N I S.

VENETIIS. M D L X X X.

Apud Dominicum Nicollinum.

INDEX RERVM
OMNIUM,

LOCORVMQ. INSIGNIVM.

Quæ in his Commentarijs ad ius

Pontificium

A V G V S T I N I B E R O I I

Jurisconsulti Bonon. continentur.

V E N E T I I S, Apud Dominicum Nicolinum.

M D L X X X.

INDEX RERVM OMNIUM, LOCORVMQ. INSIGNIVM, QVAE IN COMMENTARIIS AVGVSTINI BEROII CONTINENTVR.

- 2 Propositio, causam item
diamonstrat, in c. de offi.
delega. nū. 37. 4
 5 Anzas episcopatus sue eccl
ie, sicut episcopus, in c. i. de
rebus ecclesiis non alienan.
nū. 37. fol. 2. Et quomodo.
ibidem. nū. 37. 3
 5 Abbas tam capitulo totum
monasteriorum representat,
in c. ex literis. de iure patrona. nū. 21. 117
 5 Abbas solus absque capitulo & consentaneo presentiae
possit, quando ius patroatus spectat ad eccl. chiam, vel mo
nasteriorum. ibid.
 3 Abbas solus absc. facte monachis monasterio acquirit, &
hereditatem illi daturam adit, in cap. Raynacis. de testa
mento. nū. 384. 107
 4 Abbas cogitur hereditater vel legatum monasterij cele
stium agnoscere. in c. i. de proba. nū. 173. 45.
 5 Abbas absc. consensu episcopi regulariter alienare non
potest, in c. i. de reb. eccl. non alienand. nū. 3. 2
 5 Abbas quomodo solicitudinem & potestare omnem mo
nasteriorum habet, in c. i. de rebus eccl. non alienan. nū. 38
to 5. fol. 2. & in c. ex literis. de iure patro. nū. 23. 170
 4 Abbas, & prelatas tutori, vel curatori equiparantur, in c.
in prefatione. de proba. nū. 120. 44
 4 Abbatis dolus cui nocet monasterio, non sic viuis meos
chi. ibid. nū. 120. 41
 4 Abbas quomodo de calamis iurec. ibid. nū. 356. 78
 6 Abbas potest denunciari & accusari non soluta a moni
chis proficentibus, sed etiam laicos conseruis, in cap. illa
prepositorum, de accusa. nū. 1. 12
 6 Abbas et sola negligencia non quid removetur, & puni
tur. ibid. nū. 4. 12
 3 Abbatibus regulares subsonit episcopo qui ad legem iuridi
convenit, sed non quo ad legem diocesanam, in c. i. de rebus
eccl. non alien. nū. 3. 2
 5 Abbas exceptus a lege iur. electionis episcopis habet in
sua ecclie iuris quasi episcopalia, & ius autoritandi in
alienationibus rerum illius. ibid. 2
 1 AMERICATORES s. qui sunt in rub. de testip. nū. 11. 58
 1 ATCAZ s. quibus ex causa habeatur pro presente, in c. c.
omines. de constitutionib. nū. 6. 33
 2 Absentes a claustris, vel territorio si a deo univer
sitatis non sunt vocandi, quod tamen falsit. ibid. nū. 18. 1.
fol. 39. Et quem lo vocandi iurat, ibid. nū. 3. 1.
 4 Absentes subditus non electus et coram iuris i potest, & quo
modo hoc intelligatur, in c. cum sit Romanus. de applica
tio. nū. 41. 144
 4 Absentes iurisdictionem prorogare non quam videtur, in c.
fiducib. de appell. nū. 36. 152
 2 Absentes ex causa necessaria, sed non probabiliter nullo mo
do, vel iure suocurritur, in c. non sine multa. de arbitr. nū.
mitem 27. 66
- 4 Absenti non prodest renuntiatio litis, & causae, nisi sequen
ta ratificatione, in c. i. de proba. nū. 77. 41
 4 Absenti nonquam acquirunt, nisi per ratificationem ibi
detin. nū. 73. fol. 4. & in rub. de iudic. nū. 77. 9
 2 ABSOLUTA s. quod non possit, qui condicione non po
test limitari, in c. i. de causis. de offi. delega. nū. 59. 25
 4 Absolutum potius iura, quam condicione, in c. sicut. de
proba. nū. 21. 20
 2 Absolueret innocentem in dubio sanctius est, quam pōdem
us in innocentem, in c. i. de offi. delega. nū. 95. fol. 17. & in c.
sicut. de probatio. nū. 1. 20
 3 ABSOLVITIO a iuramento ad effectum agendi parte non
castra, & sine causa cognitione conceditur, in rub. de iudic.
nū. 18. 3
 Vide etiam in. ver. libelitario.
 4 Absolutionis ab excommunicatione sententia parte non
castra facti potest, in c. quoniam contra de proba. nū. 26. 96
 1 ABSOLUTVS & Papaline crata, & sic iniuste quod ad Deum
non dicitur abso. utus, secus si iuste, in cap. i. de constitu
tio. nū. 72. 5
 6 Absolutus per penitentiam, quam agit, an iterum de co
dem crimen valeat accusari, in c. de his. de accusat. nū. 11.
fol. 6. & quid de crimen aitse bis iudicium contulisse, ibi
numer. 15.
 Distingu. ibidem nū. 19.
 Quid de absolu. per viam inquisitio. ibidem nū. 20.
 Quid si per inquisitionem de crimen civiliter ageretur.
ibidem nū. 21.
 6 Absolutus in loco domicili. verum possit de delicto co
dem accusari, vel inquire in loco delicti comuniti & even
tra. ibidem nū. 27. 17
 6 Absolutus in foro ecclesiastico nunquid possit opponere
exceptio. rei iudicatz contra voluntem accusate in fo
to seculari. ibid. nū. 23.
 6 ABSOLVIT. & liberet idem important, in cap. i. de vis
tis. numero 2. 411
 1 ABSYNDANS cautela vitare non debet, in rub. de offi.
de leg. nū. 54. 6
 5 ABYTI, abutens qui ius regio sibi concessio illius amissione
dignus est, in c. quoniam. le iure patro. nū. 10. 158
 5 ACCEDERE quomodo possit homo alterare, in c. null
i. de reb. ecclie non alienan. nū. 8. 106
 5 ACCESSORI & principaliterflare quando quid circu
tus, in c. ex literis. de iure patro. nū. 10. 168
 2 ACCESSORIUS & lequitur naturam sui principalis, in c.
i. de offi. deleg. nū. 38. 10
 2 Accesoriū estieguntur cum principali, in c. quoniam
Abbas. de offi. deleg. nū. 103. 42
 5 Accessoriū dominium, & possessio transfertur, si transfera
tur dominium, & potestio alienus rei principalis ex ali
quo contractu, in c. ex literis. de iure patro. nū. 14. 169
 3 Accessoriū sine principali flare non potest, in rub. de iu
dic. nū. 49. 7